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РЕШЕНИЕ КРИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

23 октября 2019 г. № 24-3 

О ставках земельного налога и налога 

на недвижимость 

На основании пункта 2 статьи 230 и пункта 10 статьи 241 Налогового кодекса 

Республики Беларусь, во исполнение пункта 1 решения Могилевского областного Совета 

депутатов от 21 февраля 2019 г. № 9-6 «О налогообложении» Кричевский районный Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Увеличить: 

1.1. ставки земельного налога и налога на недвижимость для организаций в два раза, 

за исключением: 

организаций жилищно-коммунального хозяйства системы Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда и (или) 

предоставляющих жилищно-коммунальные услуги по субсидируемым государством 

тарифам (ценам) на эти услуги для населения; 

организаций, получающих субсидии из районного бюджета на покрытие части 

затрат по обеспечению городских и пригородных пассажирских перевозок; 

бюджетных организаций в случае сдачи в аренду, иное возмездное или 

безвозмездное пользование капитальных строений (зданий, сооружений), их частей; 

организаций потребительской кооперации; 

жилищно-строительных кооперативов; молодежно-жилищно-строительных 

кооперативов; гаражных кооперативов; гаражно-строительных кооперативов; 

потребительских гаражно-строительных кооперативов; потребительских гаражных 

кооперативов; потребительских кооперативов; потребительских жилищных кооперативов; 

жилищно-строительных потребительских кооперативов; коллективов индивидуальных 

застройщиков; 

организаций, в отношении которых местными Советами депутатов приняты решения 

о неприменении повышающих коэффициентов к ставкам налога на недвижимость и (или) 

земельного налога, неувеличении и (или) уменьшении ставок налога на недвижимость 

и (или) земельного налога, освобождении от налога на недвижимость и (или) земельного 

налога; 

1.2. ставки земельного налога для физических лиц в два раза; 

1.3. ставки налога на недвижимость для: 

физических лиц, имеющих объекты налогообложения в сельской местности, – 

в полтора раза; 

физических лиц, имеющих объекты налогообложения в городе Кричеве, – в два раза; 

физических лиц, имеющих объекты налогообложения, предназначенные и (или) 

используемые в установленном порядке для осуществления предпринимательской 

деятельности, за исключением оказания бытовых услуг населению в сельской 

местности, – в два раза. 

2. Уменьшить ставки земельного налога и налога на недвижимость в два раза для: 

организаций, оказывающих бытовые услуги населению в сельской местности 

и имеющих сеть (два и более) комплексных приемных пунктов по приему заказов на 

оказание бытовых услуг, и получающих субсидии за счет средств районного бюджета; 

коммунальных унитарных предприятий, имущество которых находится 

в собственности Могилевской области, которые имеют на праве хозяйственного ведения 

местные автомобильные дороги общего пользования, в 2020 году. 

3. Признать утратившими силу: 

решение Кричевского районного Совета депутатов от 13 ноября 2013 г. № 33-4 

«О ставках земельного налога и налога на недвижимость»; 
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решение Кричевского районного Совета депутатов от 21 ноября 2014 г. № 8-5 

«О внесении изменения в решение Кричевского районного Совета депутатов от 13 ноября 

2013 г. № 33-4»; 

решение Кричевского районного Совета депутатов от 5 февраля 2015 г. № 11-2 

«О внесении дополнения в решение Кричевского районного Совета депутатов 

от 13 ноября 2013 г. № 33-4»; 

решение Кричевского районного Совета депутатов от 18 марта 2015 г. № 14-4 

«О внесении дополнения в решение Кричевского районного Совета депутатов 

от 13 ноября 2013 г. № 33-4»; 

решение Кричевского районного Совета депутатов от 18 декабря 2017 г. № 52-4 

«О внесении дополнений в решение Кричевского районного Совета депутатов 

от 13 ноября 2013 г. № 33-4»; 

решение Кричевского районного Совета депутатов от 21 ноября 2018 г. № 10-3 

«О внесении изменений в решение Кричевского районного Совета депутатов от 13 ноября 

2013 г. № 33-4». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 г. 

  
Председатель И.В.Прудникова 
  


